
 
 

Администрация Сосновского сельского поселения  
Азовского немецкого национального муниципального района Омской области 

 
31 января 2025 года                                                           № 04 

 
Администрация Сосновского сельского поселения  

Азовского немецкого национального муниципального района Омской области 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 
 
31.01.2025                           № 05 
 

Об утверждении  исполнения Плана противодействия коррупции на территории Сосновского 
сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального района Омской области 

за 2024 год 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 
25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,  руководствуясь Уставом Сосновского 
сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального района Омской области,  
 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
       1. Утвердить исполнение  Плана  противодействия коррупции на территории Сосновского 
сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального района Омской за 2024 
год согласно  приложения № 1. 

2. Обнародовать настоящее Постановление в средстве массовой информации 
«Муниципальный вестник Сосновского сельского поселения» и разместить на официальном сайте  
Сосновского  сельского поселения в сети Интернет.  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 

 
 
Глава Сосновского сельского поселения 

                                         Плискин А.С. 
 
 
 
 



 2

 Приложение № 1 
к Постановлению Администрации Сосновского 
сельского поселения АННМР Омской области  
от 31.01.2025 № 05 
 

Выполнение Плана  противодействия коррупции на территории Сосновского сельского поселения 
Азовского немецкого национального муниципального района Омской области за 2024год 

 
№ 
п/п 

Мероприятия Ответственные 
исполнители 

Срок 
выполнения 

отчет об исполнении 

1. Организационные меры по созданию механизмов реализации Плана 
(подготовительные мероприятия) 

 

1.1. Разработка и утверждение плана 
деятельности Комиссии по 
противодействию коррупции на 2023 – 
2025  годы 

Комиссия январь 2023-
2025  годы 

План противодействия 
коррупции на 2024 год 

Администрации Сосновского 
сельского поселения утвержден  

постановлением № 01 от 
10.01.2023, которым 

определены основные 
мероприятия по 

противодействию  коррупции и 
ответственные исполнители 

1.2. Анализ должностных обязанностей 
муниципальных служащих, 
исполнение которых в наибольшей 
мере подвержено риску 
коррупционных проявлений, а также 
формирование их перечня 

Комиссия по мере 
необходимости 

Находится на постоянном  
контроле 

2. Противодействие коррупции при размещении муниципальных заказов  

2.1. Проведение сопоставительного 
анализа закупочных и  
среднерыночных цен на закупаемую 
продукцию  

бухгалтерия постоянно  проводится постоянно 

2.2. Анализ протоколов конкурсных  
комиссий, муниципальных контрактов 
на поставку товаров, выполнение 
работ, оказания  услуг для 
муниципальных нужд с целью 
выявления фактов нарушения 
законодательства о размещении  
заказов на поставки товаров, 
выполнение работ, оказание услуг для 
муниципальных нужд 

Комиссия по мере 
необходимости 

проводится по мере  
необходимости 

3. Экспертиза нормативных правовых актов и их проектов с целью выполнения в 
них положений, способствующих проявлению коррупции 

 

3.1. Проведение анализа нормативных 
правовых актов, а также их проектов 
на коррупциогенность  

Комиссия постоянно проводится 

4. Установление обратной связи с получателями муниципальных услуг и 
обеспечение права граждан на доступ к информации о деятельности органа местного 
самоуправления 

 

4.1. Организация «горячей линии» для 
приема сообщений о фактах 
коррупции, определение порядка 
обработки поступающих сообщений о 
коррупционных проявлениях 

Глава, 
Комиссия 

 

постоянно «Горячая линия» для приема 
сообщений о фактах коррупции 

организована. Прием 
сообщений на "ГОРЯЧУЮ 
ЛИНИЮ" производится по 

телефону 8 (38141) 3-67-19 в 
рабочии дни с 9-00 до 12-00 и с 

14-00 до 17-00 часов 

4.2. Осуществление экспертизы жалоб и 
обращений граждан на наличие 
сведений о фактах коррупции и  
проверки наличия фактов, указанных в 
обращениях 

Глава, 
Комиссия 

 

По мере 
поступления  

По мере поступления жалоб и 
обращений граждан на наличие 
сведений о фактах коррупции в 

обращении,  осуществляется 
экспертиза данных обращений 



 3

5. Проведение анализа и мониторинга коррупции в органах местного 
самоуправления, контроль за предоставлением  ежегодных сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и  сведениях имущественного характера. 
 

 

5.1. Предоставление ежегодных сведений о 
доходах,  расходах, имуществе и  
сведениях имущественного характера 
Главы сельского поселения и 
депутатов Совета сельского поселения. 

Комиссия Ежегодно 
 
 
 

 

Ежегодные сведения о доходах, 
расходах, имуществе и  

сведениях имущественного 
характера Главы сельского 

поселения и депутатов Совета 
сельского поселения 

предоставлены вовремя 

5.2. Осуществление  контроля за 
соблюдением муниципальными  
служащими ограничений,  
установленных законодательством о 
муниципальной  службе 

комиссия постоянно Контроль за соблюдением 
муниципальными  служащими 
ограничений,  установленных 

законодательством о 
муниципальной  службе 

осуществляется 

5.3. Проведение ежегодного анализа 
эффективности мер по 
противодействию коррупции в органе 
местного самоуправления 

Комиссия ежегодно Фактов коррупционной 
направленности не выявлено 

5.4. Принятие мер по повышению 
эффективности контроля за 
соблюдением лицами, замещающими 
должности муниципальной службы, 
требований законодательства 
Российской Федерации о 
противодействии коррупции, 
касающихся предотвращения и 
урегулирования конфликта интересов, 
в том числе за привлечением таких лиц 
к ответственности в случае их 
несоблюдения 

комиссия постоянно Утверждено  постановление 
Администрации Сосновского 

сельского поселения  от 
23.08.2010 № 51 «Об 

утверждении Положения о 
комиссии по урегулированию 

конфликта интересов в 
Администрации Сосновского 
сельского поселения» (в ред. 

постановлений от 24.02.2015 № 
14; от 17.09.2015 № 72; от 

21.11.217 № 66; от 30.09.2019 
№ 63; от 23.07.2020 № 44; от 

05.02.2021 № 16; от  05.03.2024 
№ 16). 

 В 2023 году в связи с 
отсутствием  оснований, 
заседания комиссии не 

проводились. 

5.5. Принятие мер по повышению 
эффективности кадровой работы в 
части, касающейся ведения личных 
дел лиц, замещающих муниципальные 
должности и должности 
муниципальной службы, в том числе 
контроля за актуализацией сведений, 
содержащихся в анкетах, 
представляемых при назначении на 
указанные должности и поступлении 
на такую службу, об их родственниках 
и свойственниках в целях выявления 
возможного конфликта интересов 

Глава, 
Комиссия 

 

постоянно Ведётся постоянный контроль 

5.7. Обучение муниципальных служащих, 
впервые поступивших на 
муниципальную службу для 
замещения должностей, включенных в 
перечни, установленные 
нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, по 
образовательным программам в 
области противодействия коррупции 

Глава постоянно Впервые поступивших на 
муниципальную службу в 2024 

году не было 

6. Проведение анализа и мониторинга коррупции в органах местного 
самоуправления 

 

6.1. Проведение  ежегодного анализа 
эффективности мер по 
противодействию коррупции в органе 
местного самоуправления 

комиссия ежегодно Фактов коррупционной 
направленности не выявлено 

6.2. Освещение в СМИ материалов о 
деятельности органа местного 

комиссия 2023-2025  
годы 

Размещение материалов 
производится на официальном 



 4

самоуправления по реализации 
мероприятий, направленных на 
противодействие коррупции 

сайте Администрации, на 
информационных стендах 

сельского поселения 

6.3. Рассмотрение в Администрации 
Сосновского сельского поселения не 
реже одного раза в  квартал вопросов 
правоприменительной практики по 
результатам вступивших в законную 
силу решений судов, арбитражных 
судов о признании недействительными 
ненормативных правовых актов, 
незаконными решений и действий 
(бездействия) органов местного 
самоуправления сельского поселения и 
их должностных лиц в целях 
выработки и принятия мер по 
предупреждению и  устранению 
причин выявленных нарушений 

 
 

Ответственный 
специалист ОМС 

 
 

не реже 1 раза 
в квартал 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Рассмотрение 
правоприменительной 
практики проводится один раз в 
квартал 

6.4. Размещение результатов проверок и 
анализа правоприменительной 
судебной практики на официальном 
сайте Администрации Сосновского 
сельского поселения в сети 
«Интернет» 

 
 

Ответственный 
специалист ОМС 

 
не реже 1 раза 

в квартал 
 

Результаты  проверок и анализа 
правоприменительной 
судебной практики 
размещаются  не реже одного 
раза в квартал на сайте 
Администрации 

 
 
 

 
 

Администрация Сосновского сельского поселения Азовского немецкого 
национального муниципального района Омской области, «Муниципальный вестник 
Сосновского сельского поселения» 
Отпечатано: Администрация Сосновского сельского поселения Азовского ННМР 
Омской области, 646885, с. Сосновка, ул. Советская, № 22, тел. 3-66-10 
тираж: 20  экземпляров, 31 января   2025 года        БЕСПЛАТНО 


